ARTICVLVS II.

CONSTITVITVR PARS AFFIRMATI- UA TESTIMONIJS PHILOSOPHORUM.

Aduersaria tamen pars quæstionis vera est: quam docuit in pri-
mæ Trismegistus in Asclepio, vbi ita inquit, Deus supra ver-
ticeum summi cœli consistens vbique est, omniaque circum-
spicit. Est enim ultra cœlum spatiū sine stellis ab omnibus rebus
corpulentis alienum. His concinit illa Dei definitio, quæ ab eodem
tradita dicitur; Deus est intelligibilis sphæra, cuius centrū est vbiq.,
circunferentia nusquam. In qua descriptione per sphærā, quæ om-
nium figurarum absolutissima est, summa diuinæ naturæ perfectio
significatur. Vel certè æqualitas omnium diuinorum attributorum;
quia ut inquit D. Ambrosius in cap. 3. Epistolæ ad Ephes. sicuti in
sphæra quanta est altitudo, & latitudo, tanta est profunditas; ita &
in Deo omnia sunt æqualia. Per centrum, indicatur individua, atq;
omnimoda Dei simplicitas. Quod propterea vbique esse dicitur,
quia Deus vbique totus est; ac res omnes penetrat essentiæ suæ præ-
sentia. Vnde Marius Victorinus libro 4. aduersus Arium scripsit
Deum sedere quasi in centro rerum omnium, atque inde vniuersali
oculo cuncta cōspicere: quoniam, inquit, à centro simul in omnia
vnus est aspectus. Denique per circumferentiam omnes terminos
effugientem, declaratur immensitas diuina; quæ nullis, neque intra
neque extra cœli ambitum, limitibus coeretur. Quod quidā hisce
carminibus expressit.

Vt tota per artus

Corporeos mens vna subit; sic vnuis in vna
Mundi mole Deus, mundo tamen amplior ipso
Tendit in immensum, nulloque includitur arcu
Sphæra Deus viuens; centri tumor occupat omnem;
Curuatura locum nescit.

Præterea

Responso ad
quæstionem,
quid faciebat
Deus antequā
mundum cō-
deret.

D. Augusti.
.

Trismegisti.

Deus intelli-
gibili sphære
comparatur.

D. Ambrosi.

Marius Vi-
ctorinus in
.

.

.

.

.

De hac Tris-
megisti sen-
tentia Alan⁹
in lib. de ma-
ximis Theo.
propos. 7.
Alensis 2. p.
q. 15. mcb. 3.

No
ensi:
7. q. 1,

Præterea idem placitum de existentia Dei extra mundum secutos fuisse alios quosdam ex antiquis philosophis & Platonem, atque Aristotelem testatur Eugubinus lib. 4. de petenni philosophia cap. 1.

Platonici. & 2. Quod item de Platonicis asserit Ficinus lib. 2. de immortalitate animorum cap. 6. Decere, inquit, Platonici putant infinitum bonū per immensum exuberando ita sese integrum fundere, ut nullam vel imaginariā vniuersi particulam, siue in mundo sit, siue cogitetur extra mundum, relinquat sua præsentia distitutam.

Aristoteles. Ac quod ad Aristotelem attinet idem eum sensisse probant non nulli ex ijs, quæ 1. de cœlo cap. 9. text. 100. docet, vbi hæc scripsit; Demonstratum est extra cœlum nec esse corpus, nec etiam esse posse. Patet ergo neque locum extra cœlum esse, neque vacuum, neque tempus. Quo circa neque apta sunt ea, quæ illuc sunt, esse in loco; neque tempus senescere ipsa facit, neque ullius eorum est vlla mutatio, quæ super extima sunt disposita latione, sed nullis alterationibus, nullis passionibus prorsus subiecta, optimam in vniuersi sempiternitate vitam, & sufficientissimam habent.) At enim verò hic locus bifarium in nostræ sententiæ patrocinium potest adduci. Vno modo, ut velit Aristoteles extra cœlum non modo Deum esse; sed alias etiam mentes à materiæ concretione liberas, quæ inibi cum Deo felici æuo perfuantur. Vel ita ut non aliam mentem præter Deum illuc constituat. Priori explicationi obest quod Aristoteles

12. Metaphy. cap. 8. text. 47. non alias agnoscit intelligentias, quam quæ coelestibus sphæris circumvoluendis assident, atque ita nullas extra mundum ponit. Posteriori quod cum Aristoteles numero multitudinis usus sit (ita enim habet οὐνέργειας τὸ τῶν τάκε πέρι πυκεύ, id est, quo circa neque apta sunt ea, quæ illuc sunt, in loco esse) non Deum tantum, sed alias præterea substantias intellectrices illuc videtur collocasse. Respondet quidem Anteriores pro hac secunda interpretatione usurpatum fuisse ab Aristotele numerum pluriū pro numero unius. Sed melius forsitan dicetur retenta priori explicatione Aristotelem non satis constitutum habuisse, quid de numero intelligentiarum decerni oporteret. Nam & Clemens in Stromatisbus ait Aristotelem mentionem fecisse de dijslocalibus, qui urbis, & regnis præsiderent, quos non nisi incorporeas substantias fecisse verisimile est. Itaque dici potest Aristotelem in libris de cœlo, eo, quem indicauimus loco, censuisse dari multas intelligentias supra cœlum, quamuis in contraria partem inclinarit.

12. Metaph. Cæterum D. Thomas prædictum locum in aliud sensum ab hisce duobus longè diversum accipit, nimirum ut doceat Aristoteles Deū omnesque intelligentias esse supra cœlum, ac mundum, id est extra sortem, & conditionem omnis naturæ corporeæ; neque successiōinem temporariam pati, nec motibus subjici, nec posse de immortali & felici vita quicquam amittere. Quam explanationem, quia suo etiam modo probabilem arbitramur, non credimus irrefragabile ar-

Lege Mirād.
lib. 3. contra
Astrō. c. 4.

De numero
intel ligentia
rum apud A-
ristotelem.

D. Thomæ
interpreta
tio.

gumen-

gumentum ex hoc loco duci ad probandum secundum placita Aristotelis Deum extra cœlum esse.

Quicquid tamen ille existimarit, non pauci ex Peripateticis eam sententiam amplexisunt, ut Ioannes Maior in i.d.37.q.2. Ferrariensis q.4. huius libri Altisidorensis lib.1. suæ summæ cap.16. vbi docet hoc pronuntiatum, Deus non est extra mundum, falsum esse. Item Ficinus, & Eugubinus loc. cit. quibus non nihil fauet D. Thomas quodl. i i. art. i. vbi concludit Deum non solum esse in rebus veris, sed etiam in imaginatijs.

Peripateticis
alioctes De-
um esse exur-
cœlum.

ARTICVLVS III.

CONFIRMATVR EADEM PARS

argumentis, & patrum, ac sacrae paginae
testimonijs.

HAec tenus philosophorum dumtaxat auctoritate Deus extra Argumentum mundum esse ostendiunus. Nunc id primò rationibus, deinde patrum, ac diuinarum literarum testimonijs confirmabimus. Prima ratio hæc sit. Non minus sese fundit immensitas Dei ad loca, quam æternitas ad tempora; cum omnia diuina attributa æquè perfecta sint, eandemque rationem habeat immensitas ad locorum differentiam, quam æternitas ad omnem temporum varietatem: atqui Deus extitit per infinitum tempus imaginatum, quod sua æternitate indiscretè, & unitè comprehendit: ergo & nunc existit in infinito spatio imaginario, cui per suam immensitatem respondet.

Ab immen-
tate diuina.

Secunda ratio. Deus est id, quo nihil maius potest concipi: at si extra cœlum non esset, posset aliquid eo maius concipi, nimis ipse ne divini es. Deus consistens in infinitis spatij, in quibus nunc non esset. Impos- sibile est ergo Deum non esse actu extra mundū. Corroboraturque argumentum, quia substantia immaterialis, quo nobilior est, eo ampliorem existentiæ sphæram habet. Quare si infinitè perfecta sit, sphæram obtinebit infinitam, id est, nullius sphæræ siue spatij limiti bus concludetur.

sc.

Tertia ratio. Constituat Deus extra cœlum duo corpora, quæ ali quæ ab se intercedine spatij distent. Negari non poterit Deum esse vbi ea corpora existent; cum oporteat in qualibet creatura esse Deū: sed absurdum est affirmare Deum in ijs corporibus existere, neque tamen esse in spatio, quod inter illa iacet, ergo Deus actu iam est in toto spatio, quod extra mundum tenditur. Probatur minor, quia alioqui sequeretur Deum esse quodammodo à se abiunctum, & diuisum; itemque ab una parte spatij ad aliam cōmeare, & migratoriū motum subire; si videlicet eiusmodi corpora, in quibus esset, ab ipso

Ab immatu-
bilitate diu-
na.

Deo,

Deo, vel ab Angelo hinc illuc transferentur. Quare cum nulla mutatione in Deum cadat fatendum erit existere Deum in infinito spatio extra mundum.

Patrum testimonia. Corroboretur deinde haec sententia auctoritate patrum. In primis D. Gregorius Nazianensis lib. 2. de Theologia quæstionem hanc ex instituto pertractans refellit eos, qui dixerint Deum in mundo tantum esse, concluditque nec in mundo tantum, nec extra mundum solummodo, sed utroque Deum esse præsentem. Quod repetit in

D. Basil. Apolog. 1. Item D. Basilus homil. 16. Nec Pater, inquit, nec Filius sunt in loco aliquo circumscripto; totum quocunque noueris, &

D. Diony. quocunque spiritu tamen penetraueris, Deo plenum est. D. Dionysius in libro de diuinis nom. cap. 1. afferit Deum & in mundo, & supra mundum, & circa mundum esse. D. Athanasius in epist. synodi Nicænae affirmit Deum in omnibus esse secundum suam bonitatem & potestatem, eundemque extra omnia esse secundum suam propriam naturam. D. Hilarius in psal. 118. Deum non corporalibus locis contineri, nec finibus, aut spatijs diuinæ virtutis immensitatem coarctari.

Postremo idem docet D. Augustinus. 11. de civit. Dei cap. 5. Vbi indignum putat Philosophus negare Deum esse extra mundum. An forte inquit, substantiam Dei, quam nec includunt, nec determinant, nec distendunt: sed de ea, sicut de Deo sentire dignum est, fatur incorpore a presentia ubique totam à tantis locorum extra mundum spatijs absentem esse dicturi sunt: & uno tantum, atque in comparatione illius infinitatis, tam exiguo loco, in quo mundus est, occupatam? Non opinor eos in haec vaniloquia progressuros; haec D. Augustinus, idemque confirmat lib. 1. confess. cap. 3. & lib. 7. cap. 7. in quo postremo loco Deum concipit tanquam mare immensum, mundum vero instar paruæ spongiae in medio illius.

Testimonia sacre paginae. Accedunt ad eiusdem rei confirmationem aliquot loca sacræ paginae. 3. regum cap. 8. Cœli cœlorum te capere non posunt quanto magis domus haec, quam ædificaui? Baruch. 3. Magnus est & non habet finem, excelsus & immensus. Iisque congruit illud quod de excellentia Virginis Matris canit Ecclesia, Quem cœli capere non posunt, tuo gremio contulisti. Quibus verbis docemur Deum non cœlo, aut mundo concludi, proindeque in spatijs quoquo uersum infinitè distentis actu esse.

Lib. Reg.

Baruch.

ARTICVLVS III.

QVID NAM SIT IMAGINARIVM

Spatium: quopamodo Deus in eo existat. Solutio
argumentorum primi articuli.

AD

AD vberiorem tum nostræ sententiæ, tum argumentorum applicationem, quædam circa spatum, de quo agimus, quod tam intra, quam extra cœlum funditur, aduertenda erunt.

Primum sit, hoc spatum non esse veram quantitatem trina dimensione præditam; alioqui non possent recipi in eo corpora, cum plures eiusmodi dimensiones in eodem situ, naturæ viribus, simul esse nequeant. Item nec esse ullum aliud reale, ac positivum ens, cum nihil tale præter Deum ab æterno fuerit; hoc vero spatum semper extiterit, semperque esse debeat.

Secundum est. Spatum hoc non esse ens rationis, cum ab eo res ipsa absque opera intellectus intra mundum corpora recipientur, & extra mundum recipi queant, si illuc à Deo creentur. Quare eius dimensiones non in circulo imaginariæ dici consueuerunt, quod fictitiæ sint, aut à sola mentis notione pendeant, nec extra intellectum datur; sed quia imaginamur illas in spatio proportione quadam respondentes realibus, ac positivis corporum dimensionibus.

In hoc igitur imaginario spatio asserimus actu esse Deum, non ut in aliquo ente reali; sed per suam immensitatem, quam quia tota mundi vniuersitas capere non potest, necesse est etiam extra cœlum in infinitis spatijs existere. Vbi aduerte aliter Deum in se ipso, aliter in rebus creatis, aliter extra mundum esse. Est enim in se, quia nullius eget adminiculum: est in rebus creatis per suam essentiam, præsentiam, & potentiam: est extra cœlum, quia à nullo seu vero, seu imaginario loco excludi potest; et si in imaginario non sit præsens secundum coexistentiam ad aliquam creaturam; sed secundum realem, atque infinitam existentiam sui esse.

Aduersariorum autem argumenta, quæ initio proposuimus, hunc in modum explicanda sunt. Ad primum inficiamus non posse Deum esse in nihilo, id est in spatio, quod ens reale, & positivum non est; alioqui nec lapis diuinæ virtute extra cœlum esse posset. Ad secundum, negandum eandem esse rationem in cæcitate, alijsque priuationibus, quæ in spatio. Sicut enim spatio conuenit aptitudo ad recipienda corpora, quæ non conuenit alijs negationibus, nec priuationibus, ita eidem competit ut in eo Deus esse dicatur, et si in alijs negationibus, vel priuationibus non dicatur esse. Ad tertium, ita concipi à nobis illud spatum extra mundum, ut illic verè sit; non tamen ut ens reale, & positivum. Ad quartum, Deum non propriè dici in loco esse; cum nullis spatijs concludatur; sed neque substantias creatas materiæ expertes esse in loco per operationem; sed per suā substantiā certo modo spectatā; quod enucleati explicare nō est huius loci. Ad postremū licet D. Aug. nullā in eo libro imaginarij spatijs fecerit mentionem, fecisse tamen, & quidem apertis verbis, ac luculentis, lib. 11. de ciuitate Dei loco à nobis citato. Quæ cùm ita sint patet nō rectè Aquariū. 1. Metaphy. dilucidatione. 14. hāc, quā

Mmmmm sequi-

1. prænuntia-
tum.

2. pronuntia-
tum.

Varij medi;
quibus existit
Deus.
In se ipso.
In rebus crea-
tis.
Extra cœlū.

Respsio ad
argumēta ad
uersariorum.
Ad. 1.
Ad. 2.

Ad. 4.
Substantiæ ma-
teriæ expertes
quo paclio sit
in loco.
Ad. v. t.

sequimur, opinionem de existentia Dei extra cœlum, erroris nomine incusare.

QVÆSTIO III.

VTRVM PRIMVS MOTOR SECUNDVM

Aristotelis doctrinam infinita virtute
polleat.

ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGUMENTIS PARS

negatiua quæstionis ostendi
videatur.

Affertores partis negatiue. **V**ltimo loco disquirendum superest, num Aristoteles infinitam in primo motore, hoc est, in Deo virtutem agnouerit. Ochamus quodl. 3. q. 1. & quodl. 7. q. 22. & 23. Gregorius in 1. sent. d. 42. q. 3. art. 1. Marsilius. q. 24. art. 2. Aliacensis. q. 13. ar. 3. Nouocastrensis d. 44. q. 1. Canus. 10. de locis theologicis. Iandunus 12. Metaph. q. 15. alijque nonnulli putant Aristotelem attribuisse Deo virtutem infinitam duratione tantu, non vigore & intēsione. Idemque censuit Plethon in libello, quem inscriptit de ijs, quibus Aristoteles à Platone dissidet, vbi tum alijs rebus, tum hac, Aristoteli Platонem anteponit, quod hic Deum pro dignitate honorarit, rerumque omnium parentem, & creatorem fecerit: ille eundem supremæ sphæræ motorem constituerit, ac cæteris intelligentijs non infinita perfectione, sed proportione quadam antecellere existimarit.

Possunt autem pro hac sententia hæc argumenta afferri. Aristoteles extremo capite huius libri probauit non posse dari infinitam virtutem in magnitudine; quia si ea daretur, moueret in non tempore. Hinc ita licebit argumentari. Nulla potior est ratio cur virtus infinita in magnitudine, quam extra magnitudinem, moueat in non tempore; ergo si Aristoteles censuit non posse virtutem infinitam in magnitudine esse, quia moueret in non tempore; consequens est ut putarit non posse item ob eandem causam virtutem infinitam extra magnitudinem existere. Quod si quis respondeat cum D. Thoma prima parte quæst. 105. arti. 2. ad 3. & primo contra gentes, capite vigesimo Aristotelem negasse infinitam virtutem

in magnitudine, hoc est, in re naturali intellectus experit; quia haec necessariò totam suam vim effunderet, atque ita uno puncto temporis motum ficeret; non tamen eam negasse in re intellectus partice, qualis est primus motor, qui pro suo arbitratu motricem vim attemperare, & impulsu modum adhibere potest. Siquis, inquam, ita respondeat; facile reuinetur; siquidem Deus ex Aristotelis sententia, et si absurdia, & impia, non operatur liberè, sed ex naturæ necessitate, proindeque necessariò totam suam virtutem ad motum applicat, & ex consequenti si apud Aristotelem haberet infinitam virtutem, efficeret motum in non tempore.

Secundò, Aristoteles nonnulla Deo attribuit, quæ cum infinita eius virtute cohærere nequeunt. Non igitur putavit Deum habere infinitam virtutem. Probatur assumptum; quia. 1. de cœlo cap. 8. à text. 76. negat posse Deum plures mundos condere. Et 2. eiusdem operis lib. cap. 6. à text. 35. assertit primum motum esse definitæ velocitatis ob determinatam vim primi motoris; putat igitur diuinam virtutem esse ad certum effectum determinatam, atque adeò nō esse infinitam.

Tertiò, Ratio, qua vtitur Aristoteles ad astra endam primi motoris infinitatem, tantum euincit conuenire Deo virtutem infinitam duratione: non igitur virtutem intensione, & vigore infinitam Deo attribuit. Probatur assumptum, sic enim ille ratiocinatur. Primus motor mouet tempore infinito; ergo habet infinitam virtutem. Hæc autem consecutio, si de virtute infinita quoad intensionē intelligatur; nullius momenti est; alioqui probaret etiam intelligentias inferiorum orbium motrices, cum secundum ipsius doctrinam ex aeternitate mouant, habere virtutem infinitam; quod non ita est.

ARTICVLVS II.

QVÆSTIONIS EXPLICATIO.

Item Aegidi⁹ in 1.d 43. q.1. Sonc. 12. Metaph. q. 41. Z. 61. Mai. in 12. Metaph. q. vi. Cai. in opus. de infinitate primi moto- Bargi⁹ in 1.d. 2. q. 2. Robabilior tamen videtur eorum opinio, qui arbitrantur Aristotelem cognouisse Deum habere virtutem perfectione infinitam. Ita sentit D. Thomas prima parte, quæst. 25. arti. 2. Henricus Gandauensis prima parte suæ summæ arti. 35. quæst. 6. Scotus in primo dist. 2. quæst. 2. & in quodlibetis quæst. 7. Magnus Albericus hoc in libro tract. 4. cap. 1. & Simplicius ad text. 79. vbi afferit idem omnibus antiquis Peripateticis visum fuisse. Probatur autem hæc sententia ex discursu Aristotelis ad calcem huius libri, & 12. Metaphys. capite septimo, text. 41. qui in hunc modum se habet. In magnitudine non potest esse infinita virtus; sed virtus primi moto-

ris est infinita; cum ex aeternitate moueat. Non est igitur in magnitudine. Deinde maiorem propositionem confirmat, quia si infinita virtus esset in magnitudine, moueret in non tempore; quod neutrum fieri potest. Quod autem haec Aristotelis ratiocinatio virtutem non solum duratione, sed etiam perfectione infinitam primo motori ascribat, haud obscurum est; arguit siquidem futurum motum in non tempore, si primi motoris virtus in magnitudine esset; inepte vero argueret, si de virtute quoad durationem tantum infinita loqueretur. Non enim ex eo, quod virtus aliqua infinitis saeculorum aetatis duret, sequitur infinita velocitate, atque adeo in non tempore mouere; ut luce clarius est.

Responsio ad 1. Dissoluamus igitur argumenta, quae in aduersam partem adduximus. Ad primum recte respondebatur. Sed enim responsionis contrarie.

Ad 2. dubium. futatio difficultem habet explicationem. Illud certe constat; necessitatem operandi, quam Deo imposuit Aristoteles, non posse cum infinita diuinæ naturæ perfectione congruere, ut alibi diximus. Dubium tamen, controversumque est; num secum ipse pugnarit, dum afferuit Deum infinitam habere virtutem, eamque ad agendum necessariò applicare; & tamen non momento, sed tempore mouere; cum ex appulsi infinitæ virtutis infinita velocitas oriatur. Soncinas 12. Metaph. q. 41. censet tametsi Aristoteles finxerit primum motorem naturæ necessitate agere; non tamen putasse eum totam suam vim ad motionem faciendam appellere; sed duntaxat pro exigentia, necessitateve finis, ac materiæ. Quo fit, ut esto apud Aristotelem

Deus secundum Aristotelem primus orbis à Deo motum accipiat; adhuc tamen in tempore momentum non appetatur; quia nimis Deus, licet infinita virtute polleat, non proplicat totam suam vim infinitam ad momentum depositit. Hæc Soncinatis explicatio probabilis est, atque ad Aristotelem doctrinam à contradictione nota vindicandam admodum ap-

posita: videturque necessariò admittenda ab ijs, quibus tueri placuit, ex eo quod Deus secundum Aristotelem necessariò operetur, non continuo adimi apud illum rerum contingentiam. Nāque si afferat Deum ex illius sententia ad cuiusque effectus productionem totam suam infinitam virtutem infinite applicare; fateatur necesse est, nullum agendi locum causis secundis relinquere, proindeque concursum causæ primæ non modificari à concursu causæ secundæ contingentier operantis. Qua sola ratione tueri quibunt rerum contingentiam cum necessitate diuinæ actionis stare posse. Sed hac de re alibi plenius, & planius.

Ad 2. Quopatko Ad secundum dicendum est Aristotelem negare, posse esse plures mundos non ob defectum, aut imbecillitatem diuinæ potentiarum, quā infinitam credebat, sed ob determinationem diuinæ voluntatis; quā, à Deo condi- et si falso, ex natura sua determinatam putabat ad certa effecta. Acceptores mundos dit quod arbitrabatur ex parte ipsius rei implicationem, & repugnantiam

Lege Cii. §.
19.1 p Sonc.
6. Metaph. q.
12. Iaue lib.
codem lib. q.
10.

nantiam esse, quominus plures mundi simul consisterent; quā repugnantiam ipse primo de cœlo cap. 8. & 9. astruere conatur: perperam tamen; nisi forte loqueretur de potentia Dei ordinaria, ac secundum consuetum rerum cursum: sic enim plures mundi esse non possunt. Verum extraordinariam Dei potentiam Aristoteli haud quaquam innotuisse verisimilius est. Ad id vero, quod de præscripta primi motus velocitate opponitur; dico eā non ex diuinæ potentiae finitudine oriri, sed ex limitata illius applicatione, quia scilicet primus motor vim motricem, qua valet, non totam effundit, sed modo superius explicato.

Ad tertium respondendum est cum D. Thoma, Scoto, Henrico Gandauensi, A Egidio, & alijs rationem illam Aristotelis non sic esse intelligendam quasi ex eo tantum, quod primus motor ab æterno moueat, rite colligatur inesse illi infinitam virtutē: sed quia ita mouet, ut à nullo motricem vim hauriat, nec aliunde pendeat; quæ agendi ratio infinitam arguit potestatem, virtutemque non duratione tantum, sed perfectione, & efficacitate infinitam. Namque, ut Scotus deducit, id quod virtutem mouentem non aliunde sed à se ipso possidet, habet quoque esse à se, cùm & esse, & ratio agendi ab eodem fonte sint. Quod verò esse ab se habet, necessario illud secundū totam entis perfectionem obtinet; quia nihil limitate possidetur, nisi quod ab alio ipsum præfiniente, & limitante ad certum gradum contribuitur. Cùm igitur primus motor secundum Aristotelē virtute propria motum edat (alioqui daretur progressus infinitus in mouentibus, quod fieri non posse demonstravit) cùmq; totā entis plenitudinem in se includat, atque adeò infinitè perfectus sit, sequitur eius quoque potentiam infinitam esse.

Obijciet tamen aliquis. Si hæc Aristotelis probatio hunc in modum intelligenda sit, æquè benè propositum concludere in quouis finito motu, atque in motu cœli infinito: siquidem nullum agens vel lapidem mouere potest virtute, quæ nullo pacto aliunde pendeat, quin infinitam potentiam obtineat. Quare sine causa Aristotelem ad probandam infinitam potentiam primi motoris, tantam vim in infinitate primi motus fecisse. Huic obiectioni occurrentum est cum Scoto in quodlibetis q. 7. et si ex quouis motu, & omnino ex qualibet actione citra omnem dependentiam edita, infinita virtus colligatur; tamen appositi Aristotelem ad infinitatem primi motus recurrisse, propterea quod hic motus non solum infinitus sit, eius sententia; sed etiam priuò infinitus, atque ita primo motori maximè proprius. Sicq; tota ratio hunc in modum cōcludēda erit: Primus motor mouet motu infinito infinitate prima, quæ videlicet ab infinitate alterius motus non est, & per virtutem à nullo alio agente superiori communicatam; habet ergo virtutem incircumspectam, atq; infinitam.

Verum siue Aristoteles hoc, siue alio modo respōderet; siue hæc, siue

Extra ordinariā Dei potentiam. nō fuiss: Aristotelē cognitā.

Esse, & rationem agendi ab eodem fonte esse.

Cur Aristoteles ad infinitatē primi motus recutierit?

Primo geni si ue alia eius fuerit sententia, fides tamē Orthodoxa, quæ veræ Phi-
tati AEgyptio- losohiæ parens, & rectè sentiendi, atque honestè viuendi magistra
rum capita e est, quæ AEgyptiorum primogenitos, idest, errantium sectarū ca-
rrantū secta pita veritatis gladio amputauit; cuius lumine omnis falsitas, quasi
rum. nebula radio solis euaneat; Orthodoxa, inquam, fides infinitā po-
tentiam, ac virtutem attribuit Deo Opt. Max. supra quem nihil;
sine quo nihil: in quo cuncta, tanquam numeri in vnitate, lineaæ in
centro sunt; ibique verius, quam in se ipsis, esse habent: cui omnia
cōparata, adeò infra sunt, ut nō esse videātur: qui est principiū & fi-
nis; ex quo omnia; per quem singula, ad quem vniuersa: cuius

est vera æternitas, æterna veritas, æterna & vera chari-
tas: à quo est omnis bonitas naturæ, & felicitas
vitæ: quē qui cognoscit, sapiens est; qui
colit, pius; qui intuetur, beatus;
cui sit laus & honor in

omnē æterni-

tatem.

(†)

FINIS LIBRI OCTAVI.

INDEX
RERVM PRÆCIPVARVM,
QVAE IN HOC VOLVMINE CONTI-
nentur. In quo numerus paginam indicat; P.
ptincipium; M. medium. F. finem.

ABSTRACTIO.

- Abstractio quotuplex pag. 8.m.
Tres partes contem platis Philosophie triplici abstractio ne distinguuntur, pag. 8.m.
Refelluntur qui contra sentiunt. 7.f.
Abstractio Mathematica duplex. 9.f.
Admitienda est abstractio secundum rem & rationem, que per indifferentiam dicitur, & Metaphysice conuenit. 11.p.
In abstractione non interuenit mendacium, pag. 9.m.
Cum abstractio à materia distinctionem sci-
entiae praestare dicitur, quod pacto materie no-
men accipiatur. 14.f.
Abstractio speciei prior, & facilior, quam
generis. 73.p.

ACADEMIA, ET ACADEMICI.

- Academie noue præcipuus auctor, & ignorati-
cū magister Arcesilas. 21.m.
Academicī, & Peripatetici ad Socratem sua
dogmata referabant. 44.m.
Duos Academicī mundos posuere, alterum
sensibilem, alterum intelligibilem. 16.p.
Academicī ab omnibus rebus ascensionē co-
hibendā esse aiebant. 20.m.
Confutatur hic error. 20.& 21.
Academicī sensibus fidē denegarunt. 21.m.
Academicī diuine prouidentiē calumniato-
res. 21.m.
Academicī affinxere animæ tenuē corpuscul-
lom, cuius interuentu vñiretur huic nostro
crasto, & concreto corpori. 369.f.
Ex Academicis nonnulli arbitrari sunt locū
esse spatiū, siue capidinem corporum,
pag. 470.p.

ACCIDENS.

- Accidens non producit substantiam vi pro-
pria. 321.f.
Conuarię partis argumenta soluūtūr. 324.p.

- Accidens virtute substantię attingit substantię productionem. 321.f.
Quidnam sit accidens virtute substantię pro-
ducere substantiam. 322.m.
An accidens vi propria aliud accidens pro-
ducat. 323.m.
Duo accidentia substantiam sensibilem pri-
mo consequuntur, videlicet quantitas, &
qualitas. 320.p.
Accidens extra subiectum an possit agere,
pag. 324.f.
Vtrum ex omnibus accidentibus sole quali-
tates agendi vim habent. 327.p.
Posito diuinitus eodem corpore in duobus
locis, que accidentia utrobique ei concur-
nare debeant, que non. 491.m.
Num accidentia sint nobiliora, quam mate-
ria prima. 163.p.

ACCRETIO.

- Accretionis viuentium certi termini. 312.m.
Accretioni statā tempora. 313.f.
Accretio motus ad quantitatem vñus specie,
pag. 382 p.
Accretio vt est motus ad maiorem quantita-
tem non distinguitur specie à decretione,
vt est motus ad minorem quantitatim, sed
sunt composita accidentaria. 383.p.
Vtrum detur accretio violenta, & naturalis,
pag. 396.f.
Accretionē corporum accelerat ciborum,
& deliciarum affluentia. 396 m.
Achilles Zenonis motum tolentis. 643.p.